
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농촌지도과

농촌지도과 4,852,576 4,596,469 256,107

국 94,400

지 25,000

도 170,801

시 4,562,375

농촌지도로 농업경쟁력강화 4,156,051 3,934,262 221,789

국 94,400

지 25,000

도 170,801

시 3,865,850

농촌진흥사업 898,217 951,636 △53,419

국 7,100

도 960

시 890,157

농촌지도사업 지원 338,852 323,692 15,160

101 인건비 164,892 143,212 21,680

04 기간제근로자등보수 164,892 143,212 21,680

□ 인턴 지도사 인부임 97,385

○ 기본급 79,596

○ 주휴수당 14,472

○ 연차수당 3,317

□ 4대보험 12,979

○ 건강보험료 부담금

3,039

○ 노인장기요양보험료 부담금

200

○ 국민연금보험료 부담금

4,383

○ 고용보험료 부담금

1,461

○ 산재보험료 부담금

3,896

□ 농경유물관 관리 인부임 24,409

○ 기본급 14,834

○ 주휴수당 3,136

○ 연차수당 724

○ 시간외근무수당

2,715

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,855

○ 건강보험료 부담금

668

○ 노인장기요양보험료 부담금

44

○ 국민연금보험료 부담금

964

60,300원 * 24일 * 5명 * 11월

60,300원 * 48일 * 5명

60,300원 * 11일 * 5명

97,385,000원 * 3.12/100

3,039,000원 * 6.55/100

97,385,000원 * 4.50/100

97,385,000원 * 1.50/100

97,385,000원 * 4.00/100

60,300원 * 1명 * 246일

60,300원 * 1명 * 52일

60,300원 * 1명 * 12월

11,310원 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

21,406,000원 * 3.12/100

668,000원 * 6.55/100

21,406,000원 * 4.50/100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농촌지도과

○ 고용보험료 부담금

322

○ 산재보험료 부담금

857

□ 청사 관리 인부임 24,409

○ 기본급 14,834

○ 주휴수당 3,136

○ 연차수당 724

○ 시간외근무수당

2,715

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,855

○ 건강보험료 부담금

668

○ 노인장기요양보험료 부담금

44

○ 국민연금보험료 부담금

964

○ 고용보험료 부담금

322

○ 산재보험료 부담금

857

21,406,000원 * 1.50/100

21,406,000원 * 4.00/100

60,300원 * 1명 * 246일

60,300원 * 1명 * 52일

60,300원 * 1명 * 12월

11,310원 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

21,409,000원 * 3.12/100

668,000원 * 6.55/100

21,409,000원 * 4.50/100

21,409,000원 * 1.50/100

21,409,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 16,600 16,600 0

01 사무관리비 16,600 16,600 0

□ 일반수용비 16,100

○ 농업 관련 전문 서적 구입

500

○ 농촌지도사업 보고서 제작

2,400

○ 농업기술지 송부용 봉투 제작

1,000

○ 농업기술센터 홍보 책자 발간

10,000

○ 농업 전문 정기 간행물 구독료

1,200

○ 농촌진흥사업 홍보 현수막 제작

1,000

□ 임차료 500

○ 농촌지도사업 벤치마킹 차량임차

500

100,000원 * 5권

12,000원 * 200부

100원 * 10,000부

5,000원 * 2,000부

20,000원 * 5부 * 12월

100,000원 * 10회

500,000원 * 1대

202 여비 51,440 57,960 △6,520

01 국내여비 51,440 57,960 △6,520

□ 농촌지도기획 업무연찬

3,360

□ 농촌 지도 업무추진 48,080

○ 관내 31,280

80,000원 * 6명 * 7일

20,000원 * 17명 * 92일



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 관외 16,80080,000원 * 10명 * 3일 * 7회

206 재료비 12,500 12,500 0

01 재료비 12,500 12,500 0

□ 농촌지도사업 전시재료 구입

1,000

□ 전기자재(경관, 가로등 및 청사 등) 구입

3,500

□ 조명램프(경관, 가로등) 구입

2,000

□ 소방물품(감지기, 충약대 등) 구입

2,000

□ 기계설비 자재(밸브, 감속기 등) 구입

2,000

□ 공조기 필터 구입 2,000

50,000원 * 20종

35,000원 * 10종 * 10회

40,000원 * 5종 * 10회

20,000원 * 10종 * 10개

20,000원 * 10종 * 10개

1,000,000원 * 2회

207 연구개발비 80,000 80,000 0

03 시험연구비 80,000 80,000 0

□ 영농현장 애로기술 실증시험

80,00020,000,000원 * 4개소

301 일반보상금 1,020 1,020 0

09 행사실비보상금 1,020 1,020 0

□ 농촌지도사업 연찬회 참석자 실비보상

1,02060,000원 * 17명

405 자산취득비 12,400 12,400 0

01 자산및물품취득비 12,400 12,400 0

□ 사무실 집기 비품 구입 2,400

□ 농업인 교육시설 비품구입

10,000

300,000원 * 8종

500,000원 * 20종

과학영농기술현장서비스 27,264 24,230 3,034

101 인건비 27,264 24,230 3,034

04 기간제근로자등보수 27,264 24,230 3,034

□ 과학영농기술보급 인부임 24,409

○ 기본급 14,834

○ 주휴수당 3,136

○ 연차수당 724

○ 시간외근무수당

2,715

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,855

○ 건강보험료 부담금

668

○ 노인장기요양보험료 부담금

44

○ 국민연금보험료 부담금

964

60,300원 * 1명 * 246일

60,300원 * 1명 * 52일

60,300원 * 1명 * 12월

11,310원 * 1명 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

21,409,000원 * 3.12/100

668,000원 * 6.55/100

21,409,000원 * 4.50/100



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고용보험료 부담금

322

○ 산재보험료 부담금

857

21,409,000원 * 1.50/100

21,409,000원 * 4.00/100

지도공무원전문능력향상지원(지도공무원전문능력개발

활동지원)

6,000 6,800 △800

국 3,000

시 3,000

202 여비 6,000 6,800 △800

국 3,000

시 3,000

01 국내여비 6,000 6,800 △800

□ 전문지도연구회 활동지원 6,000150,000원 * 40회

국 3,000

시 3,000

청사관리 406,442 396,655 9,787

201 일반운영비 320,442 322,655 △2,213

01 사무관리비 34,466 39,746 △5,280

□ 일반수용비 34,466

○ 청사 환경개선비 1,200

· 당직실 침구 구입

600

· 당직실 침구 세탁 600

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 10,266

· 화장지 2,800

· 핸드타올 1,680

· 쓰레기 봉투 3,810

· 화장실 방향제 900

· 우산 비닐봉투(장, 단)

500

· 물비누, 세탁비누, 세수비누

576

○ 농기계임대은행(4개소) 무인경비시스템관

리용역 수수료 9,600

○ 농촌 생활교육관, 농경유물관 무인경비시

스템관리용역 수수료 7,200

○ 전기시설 정기검사 수수료

1,500

○ 소방시설 정밀점검 수수료

2,000

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료

300

○ 승강기 정기점검 수수료

1,400

30,000원 * 5종 * 4회

50,000원 * 12회

70,000원 * 10박스 * 4회

70,000원 * 6박스 * 4회

1,270원 * 10장 * 300일

25,000원 * 6상자 * 6회

100,000원 * 5상자

8,000원 * 6팩 * 12월

200,000원 * 4개소 * 12월

200,000원 * 3개소 * 12월

1,500,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

300,000원 * 1회

1,400,000원 * 1회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지하수 수질검사 수수료

1,0001,000,000원 * 1회

02 공공운영비 285,976 282,909 3,067

□ 공공요금 및 제세 160,400

○ 통합통신료(본소, 상담소)

21,600

○ 통합전기료(본관, 상담소, 농기계임대은행

, 농촌생활교육관) 78,000

○ 농촌 생활교육관, 농경유물관 전기료

19,200

○ 씨감자 배양실 전기요금

12,000

○ 미생물 배양실 전기요금

12,000

○ 상하수도료 8,400

○ 분뇨수거료 2,000

○ 농기계임대은행(4개소) 정보통신망 전용선

7,200

□ 연료비 19,656

○ 보일러(숙직) 5,616

○ 보일러 및 농기계 임대은행 난방용 연료대

14,040

□ 시설장비유지비 105,920

○ 건물 유지관리비 16,990

○ 보일러 온수기 유지관리비

1,050

○ 주차장 유지관리비 2,000

○ 본청 바닥 및 유리창 청소

10,000

○ 방송 음향시설 3,000

○ CCTV 유지관리비 4,500

○ 분전반 1,500

○ 공조기 유지관리비 1,200

○ 통신 및 전산시설 유지관리비

2,500

○ 비디오 프로젝트 램프 유지관리비(대강당,

소회의실 외) 2,500

○ 물탱크 태극분수대 청소

2,000

○ 수변전 설비 유지보수 4,500

○ 상수도 배관 유지보수 5,000

○ 소방설비 유지관리비 2,000

○ 보일러설비 유지관리비

2,000

○ 오수처리시설 유지관리비

2,000

21,600,000원 * 1식

6,500,000원 * 12월

1,600,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

700,000원 * 12월

1,000,000원 * 2회

150,000원 * 4회선 * 12월

6,500원 * 12시간 * 72일

1,300원 * 6개소 * 20ℓ * 90일

2,000원 * 8,495㎡

525,000원 * 2대

2,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

500,000원 * 5대

1,000,000원 * 2회

5,000원 * 900kw

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 비데기 유지보수비 1,500

○ 시스템 에어컨 유지관리비

4,000

○ 승강기 유지보수비 3,000

○ 전기안전관리대행 수수료

10,200

○ 청사 방역 수수료 4,800

○ 오수처리시설관리대행 수수료

6,360

○ 승강기안전관리대행 수수료

7,560

○ 소방안전관리대행 수수료

5,760

1,500,000원 * 1식

200,000원 * 20대

1,000,000원 * 3대

850,000원 * 12월

80원 * 15,000㎡ * 4회

530,000원 * 12월

210,000원 * 3개소 * 12월

480,000원 * 12월

401 시설비및부대비 86,000 74,000 12,000

01 시설비 86,000 74,000 12,000

□ 옥상 방수공사 8,000

□ 가로등 누전 보수공사 8,000

□ 급수시설 보수공사 10,000

□ 지하수시설 보수공사 10,000

□ 청사 출입문 교체 설치공사

30,000

□ 수변전 설비 정비공사 20,000

8,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

현장기술지도활동지원(농업산학협동심의회 운영) 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,300 1,300 0

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 운영수당 1,300

○ 산학협동심의회 운영수당

1,12070,000원 * 16명

국 560

시 560

○ 산학협동심의회 자료인쇄 1804,500원 * 40부

국 90

시 90

301 일반보상금 100 100 0

국 50

시 50

09 행사실비보상금 100 100 0

□ 산학협동심의회 참석자 간식제공

1002,500원 * 40명

국 50

시 50

현장기술지도활동지원(농촌진흥사업 활력화 지원) 6,000 6,000 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

국 1,600

시 1,600

01 사무관리비 3,200 4,000 △800

□ 일반수용비 3,200

○ 농기계임대은행 운영 3,200800,000원 * 4개소

국 1,600

시 1,600

202 여비 2,800 2,000 800

국 1,400

시 1,400

01 국내여비 2,800 2,000 800

□ 농촌진흥사업 활력화 업무추진

2,80050,000원 * 4명 * 14회

국 1,400

시 1,400

테마시설 운영 63,259 138,259 △75,000

201 일반운영비 5,250 5,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

□ 일반수용비 2,250

○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작

2,000

○ 안내 홍보 현수막 제작 250

40,000원 * 50종

50,000원 * 5회

02 공공운영비 3,000 3,000 0

□ 시설장비유지비 3,000

○ 테마공원 유지관리비 3,0003,000,000원 * 1회

206 재료비 13,009 13,009 0

01 재료비 13,009 13,009 0

□ 체험 농장 종자, 묘종 구입

2,000

□ 작물보호제 등 구입 2,400

□ 조경수 관리용 비료 구입

5,000

□ 제초기 유류 구입 609

□ 농촌문화체험 재료 구입

3,000

1,000,000원 * 2종

20,000원 * 40봉 * 3회

25,000원 * 100포 * 2회

2,030원 * 100ℓ * 3회

3,000원 * 50명 * 20회

401 시설비및부대비 45,000 120,000 △75,000

01 시설비 45,000 120,000 △75,000

□ 배수로 정비 공사 30,000

□ 잔디관리 15,000

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 3회

지도공무원전문능력향상지원(지도공무원전문능력향상

개발교육)

800 2,800 △2,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 400

시 400

201 일반운영비 500 1,300 △800

국 250

시 250

01 사무관리비 500 1,300 △800

□ 위탁교육비 500

○ 현장실습교육비 500500,000원 * 1명

국 250

시 250

202 여비 300 1,500 △1,200

국 150

시 150

01 국내여비 300 1,500 △1,200

□ 현장실습교육 여비 300100,000원 * 3일 * 1명

국 150

시 150

농촌체험페스티벌 45,000 45,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

□ 농촌문화체험 한마당 40,00040,000,000원 * 1식

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 체험행사 재료 구입 5,0005,000,000원 * 1식

농촌지도공무원 역량개발지원(도비) 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

202 여비 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

04 국제화여비 3,200 3,200 0

□ 농촌지도공무원 역량개발 해외연수

3,2003,200,000원 * 1명

도 960

시 2,240

농기계 지원 1,092,130 984,130 108,000

국 7,000

도 31,800

시 1,053,330

농기계 수리지원 106,020 106,020 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 일반수용비 1,300

○ 농기계교육 교재 제작 1,0001,000원 * 1,000부



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농기계교육 현수막 제작 300100,000원 * 3회

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

□ 농기계 벤치마킹 여비

4,00080,000원 * 10명 * 5일

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

□ 농기계 순회수리 부품구입 100,000

○ 유상 부품 50,000

○ 무상 부품 50,000

20,000원 * 25종 * 100개

10,000원 * 50종 * 100개

301 일반보상금 720 720 0

09 행사실비보상금 720 720 0

□ 중앙·도 농기계교육 참석 교육생 실비보상

72060,000원 * 6명 * 2회

교육용 농업기계지원 10,000 20,000 △10,000

국 5,000

시 5,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

국 5,000

시 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

□ 교육용 농업기계 장비지원(오일계통여과기)

10,00010,000,000원 * 1대

국 5,000

시 5,000

권역별 농기계임대은행 운영 866,110 756,110 110,000

201 일반운영비 106,110 101,110 5,000

01 사무관리비 12,110 7,110 5,000

□ 일반수용비 12,110

○ 농기계임대은행 홍보물 제작

2,000

○ 농기계임대은행 홍보 현수막 제작

500

○ 임대은행 환경개선비 4,610

· 화장지 1,400

· 청소용품 400

· 핸드타올 1,400

· 쓰레기봉투 610

· 물비누, 세수비누 등

800

○ 카드가맹점 수수료(지방세 입금 수납대행)

5,000

2,000원 * 1,000부

100,000원 * 5회

70,000원 * 5박스 * 4개소

10,000원 * 10종 * 4개소

70,000원 * 5박스 * 4개소

1,270원 * 120매 * 4개소

8,000원 * 5팩 * 5회 * 4개소

200,000,000원 * 2.5%

02 공공운영비 94,000 94,000 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 공공요금 및 제세 60,000

○ 임대 농기계 보험료 60,000

□ 시설장비유지비 34,000

○ 기계장비 유지관리비

5,000

○ 전기 및 수도시설 유지관리비

4,000

○ 건물 수리 및 누수 유지관리비

25,000

150,000원 * 400대

1,000,000원 * 5개소

500,000원 * 2식 * 4개소

5,000,000원 * 5개소

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

□ 농기계 임대사업용 소모성 부품 구입

200,00050,000원 * 100대 * 40종

401 시설비및부대비 110,000 45,000 65,000

01 시설비 110,000 45,000 65,000

□ 농기계임대은행 간판 교체 설치 공사

50,000

□ 농기계 세척장 설치공사

60,000

10,000,000원 * 5개소

60,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 450,000 410,000 40,000

01 자산및물품취득비 450,000 410,000 40,000

□ 농기계 임대 사업용 농기계구입 450,000

○ 승용예취기 100,000

○ 보행이앙기 20,000

○ 농용굴삭기 150,000

○ 콩탈곡기 40,000

○ 잔가지파쇄기 100,000

○ 농기계 세척장 장비 40,000

20,000,000원 * 5대

4,000,000원 * 5대

30,000,000원 * 5대

2,000,000원 * 20대

10,000,000원 * 10대

40,000,000원 * 1식

농업기계안전교육지원 4,000 6,000 △2,000

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

□ 농기계 안전교육 교재 3,00020,000원 * 150부

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

□ 농기계 안전교육 참석자 급식 제공

1,0008,000원 * 125명



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 500

시 500

농기계임대사업소 인턴 지원 102,000 90,000 12,000

도 30,600

시 71,400

101 인건비 102,000 90,000 12,000

도 30,600

시 71,400

04 기간제근로자등보수 102,000 90,000 12,000

□ 농기계임대사업소 인턴지원

102,0001,700,000원 * 12월 * 5명

도 30,600

시 71,400

농업기계교육훈련역량지원 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

202 여비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

04 국제화여비 4,000 0 4,000

□ 농기계 관련 공무원 해외연수(도비)

4,0004,000,000원 * 1명

도 1,200

시 2,800

농업전문인력양성 1,677,440 1,579,530 97,910

국 80,300

도 67,676

시 1,529,464

귀농.귀촌 활성화 지원 1,042,640 1,020,640 22,000

201 일반운영비 21,980 21,980 0

01 사무관리비 5,980 5,980 0

□ 일반수용비 4,000

○ 귀농 시책 홍보 팸플릿 제작

3,000

○ 김천시귀농연합회 교육행사 교재제작

1,000

□ 임차료 1,000

○ 김천시귀농연합회 교육행사 차량 임차

1,000

□ 운영수당 980

○ 귀농위원회 참석 수당

980

3,000,000원 * 1식

5,000원 * 200부

500,000원 * 2대

70,000원 * 7명 * 2회

03 행사운영비 16,000 16,000 0

□ 귀농 박람회 참가 홍보부스 사용료

11,0005,500,000원 * 2회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 귀농.귀촌 홍보물 제작

5,0002,000원 * 500개 * 5종

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 귀농귀촌사업 업무 추진

1,80020,000원 * 3명 * 30일

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

□ 귀농귀촌 홍보 시식용 농산물 구입

4,500150,000원 * 15종 * 2회

207 연구개발비 12,400 2,400 10,000

02 전산개발비 12,400 2,400 10,000

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 유지보수비

2,400

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 리뉴얼

10,000

200,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 3,960 3,960 0

09 행사실비보상금 3,960 3,960 0

□ 귀농귀촌 박람회 참석 실비 보상

960

□ 김천시귀농연합회 도중앙연찬회 참석자 실비

보상 3,000

60,000원 * 8명 * 2회

60,000원 * 50명

307 민간이전 48,000 36,000 12,000

02 민간경상사업보조 48,000 36,000 12,000

□ 귀농인 농업인턴사업

48,0001,000,000원 * 6월 * 10명 * 80/100

402 민간자본이전 950,000 950,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 950,000 950,000 0

□ 농가주택 수리비 지원 150,000

□ 귀농정착 지원 800,000

5,000,000원 * 30호

10,000,000원 * 80호

수준별 전문농업인 양성교육 41,380 41,280 100

201 일반운영비 25,700 25,700 0

01 사무관리비 25,700 25,700 0

□ 일반수용비 12,900

○ 강의 원고료 3,000

○ 교육 현수막 제작 2,000

○ 귀농학교 교육교재 제작

1,200

○ 친환경 농업인 교육교재 제작

1,500

○ 우수농산물 관리 교육교재 제작

1,200

15,000원 * 10매 * 20명

100,000원 * 20개

5,000원 * 80부 * 3회

5,000원 * 300부

5,000원 * 120부 * 2회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 품목별 전문 농업인 교육교재 제작

2,000

○ 심화과정 김천 농업 교육교재 제작

2,000

□ 운영수당 11,800

○ 귀농학교 교육 강사료 1,000

○ 친환경 농업인교육 강사료

600

○ 우수농산물관리 교육 강사료

1,200

○ 새해 농업인 실용 교육 강사료

2,000

○ 품목별 전문농업인 교육 강사료

1,200

○ 심화과정 김천 농업 교육 강사료

4,000

○ 농업인대학 교육 강사료

1,800

□ 임차료 1,000

○ 귀농학교 현장 교육 차량임차

500

○ 심화과정 김천 농업 현장 교육 차량임차

500

5,000원 * 200부 * 2회

5,000원 * 40부 * 10회

200,000원 * 5회

200,000원 * 3명

200,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 10명

200,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 2명 * 10회

200,000원 * 3명 * 3회

500,000원 * 1회

500,000원 * 1회

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

□ 전문인력양성 연찬여비

3,120

□ 새해 농업인 실용 교육여비

960

80,000원 * 13명 * 3일

80,000원 * 12명

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

□ 귀농학교 교육재료 구입 1,600

□ 심화과정 김천 농업 교육재료 구입

1,600

20,000원 * 80명

20,000원 * 80명

301 일반보상금 4,400 4,300 100

09 행사실비보상금 4,400 4,300 100

□ 농업인 교육(도, 중앙) 참석자 실비보상

2,400

□ 품목별 전문 농업인 교육 참석자 급식제공

800

□ 심화과정 김천농업 교육 여비

1,200

60,000원 * 40명

8,000원 * 50명 * 2회

60,000원 * 20명

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 농업인교육장 장비 구입 4,0001,000,000원 * 4종



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인조직체 자생능력 향상 51,100 50,650 450

201 일반운영비 13,300 13,300 0

01 사무관리비 13,300 13,300 0

□ 일반수용비 2,500

○ 4-H 회원 교육 도서 구입

1,000

○ 농민 단체 시정 유공자 표창패 제작

1,000

○ 4-H 회원 교육 및 행사 현수막 제작

500

□ 운영수당 2,800

○ 학교 4-H 순회교육 강사료

800

○ 농촌청소년 진로체험학습 강사료

2,000

□ 임차료 8,000

○ 농촌지도자 행사 차량임차(도, 중앙)

1,000

○ 4-H 야영 교육 차량임차

3,000

○ 농촌청소년 진로체험 학습차량 임차

2,000

○ 농촌청소년 진로체험 시설 임대료

2,000

2,500원 * 200부 * 2회

100,000원 * 10명

100,000원 * 5개

50,000원 * 8개교 * 2회

200,000원 * 10명

500,000원 * 2대

500,000원 * 3대 * 2회

500,000원 * 2대 * 2회

2,000,000원 * 1식

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

□ 학교 4-H 순회 교육재료 구입

9,00015,000원 * 30명 * 10개교 * 2회

301 일반보상금 16,800 16,350 450

09 행사실비보상금 16,800 16,350 450

□ 농촌지도자 도·중앙 연찬회 참석자 실비보

상 1,800

□ 농촌지도자 회의 및 교육 참석자 급식제공

2,400

□ 4-H 회원 문화탐방 교육 참석자 실비보상

1,800

□ 4-H 회원 도·중앙대회 참석자 실비보상

3,600

□ 영농 4-H 회원 회의 및 교육참석자 급식제공

1,200

□ 농촌청소년 진로체험 학습 실비보상

3,600

□ 전국 농촌지도자대회 참석자 여비보상

2,400

60,000원 * 30명

8,000원 * 300명

60,000원 * 30명

60,000원 * 30명 * 2회

8,000원 * 30명 * 5회

40,000원 * 90명

60,000원 * 40명

307 민간이전 12,000 12,000 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

□ 농촌지도자회 육성 4,000

□ 4-H 연합회 육성지원 4,000

□ 4-H 본부 육성지원 4,000

4,000,000원 * 1개회

4,000,000원 * 1개회

4,000,000원 * 1개회

품목별 농업인연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 교재 제

작 1,0005,000원 * 100부 * 2회

국 500

시 500

□ 운영수당 2,000

○ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 강사료

2,000200,000원 * 10명

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

□ 품목별 농업인 연구모임 현지교육 참석자 실

비보상 1,00040,000원 * 25명

국 500

시 500

농업전문인력양성 15,200 13,300 1,900

301 일반보상금 15,200 13,300 1,900

09 행사실비보상금 15,200 13,300 1,900

□ 농업인조직체 교육 및 회의 참석자 급식제공

15,2008,000원 * 25명 * 19개회 * 4회

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자 양성교육) 1,600 3,200 △1,600

국 800

시 800

301 일반보상금 1,600 3,200 △1,600

국 800

시 800

09 행사실비보상금 1,600 3,200 △1,600

□ 농촌지도자 양성교육 실비보상

1,60040,000원 * 40명

국 800

시 800



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인대학 운영 40,000 60,000 △20,000

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 30,600 47,600 △17,000

국 15,300

시 15,300

01 사무관리비 30,600 47,600 △17,000

□ 일반수용비 18,600

○ 농업인대학 교재 구입

16,00010,000원 * 40부 * 40회

국 8,000

시 8,000

○ 농업인대학 강사 원고료

2,6005,000원 * 20매 * 26명

국 1,300

시 1,300

□ 운영수당 10,000

○ 농업인대학 강사료 10,000200,000원 * 50회

국 5,000

시 5,000

□ 임차료 2,000

○ 농업인대학 차량 임차 2,000500,000원 * 4대

국 1,000

시 1,000

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

□ 농업인대학 운영 4,00050,000원 * 5명 * 16회

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 5,400 8,400 △3,000

국 2,700

시 2,700

09 행사실비보상금 5,400 8,400 △3,000

□ 농업인대학 급식제공 2,4008,000원 * 50명 * 6회

국 1,200

시 1,200

□ 농업인대학 현지교육 실비보상

3,00030,000원 * 50명 * 2회

국 1,500

시 1,500

농업기술전문교육(기초영농기술교육) 14,000 10,000 4,000

국 7,000

시 7,000

201 일반운영비 14,000 10,000 4,000

국 7,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 7,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

□ 일반수용비 10,000

○ 기초영농기술교육 교재

10,00010,000원 * 50부 * 20회

국 5,000

시 5,000

□ 운영수당 4,000

○ 기초영농기술교육 강사수당

4,000200,000원 * 20명

국 2,000

시 2,000

귀농귀촌 녹색현장교류 지원 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

03 행사운영비 20,000 10,000 10,000

□ 찾아가는 귀농귀촌 현장투어

20,00010,000,000원 * 2식

4-H 교육행사 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

□ 4-H 야영교육 12,00012,000,000원 * 1식

농업인 학습단체 육성 219,720 179,760 39,960

도 64,676

시 155,044

201 일반운영비 30,320 30,320 0

도 9,096

시 21,224

01 사무관리비 30,320 30,320 0

□ 농업인신문 보급 지원 29,16040,000원 * 729부

도 8,748

시 20,412

□ 4-H신문 보급 지원 1,16020,000원 * 58부

도 348

시 812

301 일반보상금 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

06 민간인국외여비 6,000 6,000 0

□ 농촌지도자우수회원 해외연수

4,0002,000,000원 * 2명

도 1,200

시 2,800

□ 4-H우수회원지도자 해외연수

2,0002,000,000원 * 1명

도 600

시 1,400



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 38,400 33,440 4,960

도 10,280

시 28,120

02 민간경상사업보조 38,400 33,440 4,960

□ 농촌지도자대회 참가비 지원

12,40012,400,000원 * 1회

도 2,480

시 9,920

□ 영농4-H회원 과제활동지원

5,0005,000,000원 * 1개소

도 1,500

시 3,500

□ 학생4-H회원 과제활동지원

6,0003,000,000원 * 2개소

도 1,800

시 4,200

□ 농촌지도자과제활동지원

15,00015,000,000원 * 1개소

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 145,000 110,000 35,000

도 43,500

시 101,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,000 110,000 35,000

□ 영농4-H회원 정착기반조성

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

시 7,000

□ 청년농업인자립기반구축지원

70,000100,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 21,000

시 49,000

□ 학생4-H회과제활동기반조성지원

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

시 7,000

□ 병해충무인방제등 노동력절감장비지원

35,00035,000,000원 * 1개소

도 10,500

시 24,500

□ 영농4-H회원생력화장비지원

20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000

시 14,000

농업기술전문교육(전문농업기술교육) 6,000 2,000 4,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

국 3,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,000

01 사무관리비 6,000 2,000 4,000

□ 일반수용비 3,000

○ 전문농업기술교육 교재

3,00010,000원 * 30부 * 10회

국 1,500

시 1,500

□ 운영수당 3,000

○ 전문농업기술교육 강사수당

3,000200,000원 * 15명

국 1,500

시 1,500

신규농업인(귀농귀촌)기초영농기술교육(귀농귀촌교육

운영)

20,000 18,000 2,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 16,000 14,600 1,400

국 8,000

시 8,000

01 사무관리비 16,000 14,600 1,400

□ 일반수용비 10,000

○ 영농기초기술교육 교재

10,00010,000원 * 50부 * 20회

국 5,000

시 5,000

□ 운영수당 6,000

○ 영농기초기술교육 강사수당

6,000200,000원 * 30명

국 3,000

시 3,000

301 일반보상금 4,000 1,400 2,600

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 1,400 2,600

□ 영농기초기술 현지교육 실비보상

4,00040,000원 * 50명 * 2회

국 2,000

시 2,000

천연발효 식초교육 20,000 20,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

□ 일반수용비 4,800

○ 천연발효 식초교육 교재

3,000

○ 천연발효 식초교육 원고료

1,800

□ 운영수당 7,200

3,000,000원 * 1식

1,800,000원 * 1식



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 천연발효 식초교육 강사료

7,200

□ 임차료 1,000

○ 천연발효 식초교육 차량임차

1,000

200,000원 * 2과정 * 3명 * 6회

500,000원 * 2대

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

□ 천연발효 식초교육 재료 구입

3,00015,000원 * 40명 * 5회

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

□ 천연발효 식초교육 참석자 급식 제공

1,600

□ 천연발효 식초교육 현장교육 참석자 실비보

상 2,400

8,000원 * 40명 * 5회

30,000원 * 40명 * 2회

농업인조직체 해외선진농업체험 35,000 50,000 △15,000

301 일반보상금 35,000 50,000 △15,000

06 민간인국외여비 35,000 50,000 △15,000

□ 농업인조직체 해외선진농업체험

35,00035,000,000원 * 1식

기후변화대응 특화작목 육성 19,800 19,700 100

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

□ 일반수용비 8,000

○ 특화작목 전문가양성교육 교재 구입

2,500

○ 그린파머 양성교육 교재 구입

2,500

○ 특화작목 전문가양성교육 강사 원고료

1,500

○ 그린파머 양성교육 강사 원고료

1,500

□ 운영수당 4,000

○ 특화작목 전문가양성교육 강사료

2,000

○ 그린파머 양성교육 강사료

2,000

□ 임차료 2,000

○ 특화작목 전문가양성교육 차량 임차

2,000

10,000원 * 50부 * 5회

10,000원 * 50부 * 5회

15,000원 * 10매 * 10명

15,000원 * 10매 * 10명

200,000원 * 10회

200,000원 * 10회

500,000원 * 4대

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 국내여비 3,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 특화작목 전문가양성 교육

3,00050,000원 * 6명 * 10회

301 일반보상금 2,800 2,700 100

09 행사실비보상금 2,800 2,700 100

□ 행사실비보상금 2,800

○ 특화작목 전문가양성교육 급식제공

800

○ 특화작목 전문가양성 현지교육 실비보상

2,000

8,000원 * 50명 * 2회

40,000원 * 50명 * 1회

청년농업인경쟁력제고사업 45,000 50,000 △5,000

국 22,500

시 22,500

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

국 22,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

□ 청년농업인경쟁력제고사업

45,00050,000,000원 * 1개소 * 90/100

국 22,500

시 22,500

신규농업인 영농정착 전문기술교육지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

□ 일반수용비 6,000

○ 신규농업인교육 강사수당

4,000200,000원 * 2명 * 10회

도 1,200

시 2,800

○ 신규농업인교육 교재 제작

2,0005,000원 * 40부 * 10회

도 600

시 1,400

□ 신규농업인 차량 임차 2,000500,000원 * 4회

도 600

시 1,400

301 일반보상금 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

□ 신규농업인교육 참석자 급식 제공

1,2808,000원 * 40명 * 4회

도 384

시 896



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 신규농업인교육 참석자 간식 제공

7203,000원 * 40명 * 6회

도 216

시 504

귀농귀촌인 마을주민 초청 화합 행사 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□ 귀농귀촌인 마을주민 초청 화합 행사 지원

30,000500,000원 * 60가구

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

11 기타보상금 30,000 0 30,000

□ 귀농인 현장실습지원 30,000

○ 연수생 20,000800,000원 * 5명 * 5월

국 10,000

시 10,000

○ 선도농가 10,000400,000원 * 5명 * 5월

국 5,000

시 5,000

농촌생활자원 488,264 418,966 69,298

지 25,000

도 70,365

시 392,899

쾌적한 농촌생활환경개선 30,000 30,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

□ 농업인 건강관리실 시설 운영지원

21,0003,000,000원 * 7개소

402 민간자본이전 9,000 9,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 9,000 0

□ 농업인 건강관리실 노후시설 보수지원

9,0009,000,000원 * 1개소

농촌생활과학 기술보급 122,964 90,766 32,198

101 인건비 27,264 31,026 △3,762

04 기간제근로자등보수 27,264 31,026 △3,762

□ 농촌생활과학관 관리 인부임 24,409

○ 기본급 14,834

○ 주휴수당 3,136

○ 연차수당 724

60,300원 * 1명 * 246일

60,300원 * 1명 * 52일

60,300원 * 1명 * 12일



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시간외근무수당

2,715

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,855

○ 건강보험료 부담금

668

○ 노인장기요양보험료 부담금

44

○ 국민연금보험료 부담금

964

○ 고용보험료 부담금

322

○ 산재보험료 부담금

857

11,310원 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

21,409,000원 * 3.12/100

668,000원 * 6.55/100

21,409,000원 * 4.50/100

21,409,000원 * 1.50/100

21,409,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 25,100 25,100 0

01 사무관리비 25,100 25,100 0

□ 일반수용비 4,000

○ 농촌여성 과제교육 교재제작

1,000

○ 농촌여성 과제교육 현수막 제작

1,000

○ 김천 캐릭터 상품 포장재 제작

2,000

□ 운영수당 10,100

○ 천연염색교육 강사료 1,400

○ 전통생활문화교육 강사료

4,200

○ 농산물 가공실습 강사료

4,500

□ 임차료 11,000

○ 우수생활개선사업 현지견학 차량임차(관외

) 1,000

○ 자유학기제 연계 농촌체험 차량임차(관내)

10,000

5,000원 * 40부 * 5회

100,000원 * 10회

2,000,000원 * 1식

200,000원 * 7회

140,000원 * 30회

300,000원 * 15회

500,000원 * 2회

500,000원 * 20회

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

□ 생활과학기술 교육재료 구입

2,000

□ 농산물가공 실습교육 재료구입

6,000

□ 김천캐릭터 홍보제품 제작 재료구입

3,000

10,000원 * 100명 * 2회

10,000원 * 30명 * 20회

3,000,000원 * 1식

301 일반보상금 10,100 9,640 460

09 행사실비보상금 10,100 9,640 460

□ 농촌여성 능력개발교육 참석자 급식제공

1,2808,000원 * 40명 * 4회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 천연염색연구회원 교육 참석자 급식제공

2,400

□ 생활개선회 도·중앙 교육 참석자 실비보상

1,680

□ 중앙·도 한마음대회 참석자 실비보상

1,620

□ 전통문화연구회원 대회 참석자 실비보상

1,500

□ 우수 농촌체험마을 현지연찬 교육 참석자 실

비보상 1,620

8,000원 * 30명 * 10회

60,000원 * 14명 * 2회

60,000원 * 27명

60,000원 * 25명

60,000원 * 27명

307 민간이전 44,500 9,000 35,500

02 민간경상사업보조 44,500 9,000 35,500

□ 생활개선회 활성화 지원

40,000

□ 생활개선회원 현지연찬교육 지원

4,500

40,000,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 농촌생활교육관 기자재 구입

5,0005,000,000원 * 1종

생활개선회원 신문보급료 지원 25,200 20,800 4,400

도 7,560

시 17,640

201 일반운영비 25,200 20,800 4,400

도 7,560

시 17,640

01 사무관리비 25,200 20,800 4,400

□ 생활개선회원 신문 보급료 지원

25,20040,000원 * 630부

도 7,560

시 17,640

농촌여성일자리창출전문기능교육 17,000 15,000 2,000

도 5,100

시 11,900

201 일반운영비 6,500 9,000 △2,500

도 1,950

시 4,550

01 사무관리비 6,500 9,000 △2,500

□ 운영수당 6,500

○ 농촌여성 일자리창출 전문기능교육 강사료

6,500325,000원 * 20회

도 1,950

시 4,550

206 재료비 8,100 6,000 2,100

도 2,430

시 5,670



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 8,100 6,000 2,100

□ 농촌여성 일자리창출 전문기능교육 재료비

8,10018,000원 * 15회 * 30명

도 2,430

시 5,670

301 일반보상금 2,400 0 2,400

도 720

시 1,680

09 행사실비보상금 2,400 0 2,400

□ 농촌여성 일자리창출 전문기능교육 참석자

급식 제공 2,4008,000원 * 30명 * 10회

도 720

시 1,680

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범 20,000 15,000 5,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 15,000 5,000

□ 행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범

20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000

시 14,000

지역특화식품개발활성화시범 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

□ 지역특화식품개발활성화 교육

10,00010,000,000원 * 1과정

도 3,000

시 7,000

생활개선회 수련대회 참가비 지원 2,250 7,200 △4,950

도 450

시 1,800

307 민간이전 2,250 7,200 △4,950

도 450

시 1,800

02 민간경상사업보조 2,250 7,200 △4,950

□ 생활개선회 수련대회 참가비지원

2,2502,250,000원 * 1회

도 450

시 1,800

여성 농업인단체 우수회원 해외연수 2,000 4,000 △2,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 600

시 1,400

301 일반보상금 2,000 4,000 △2,000

도 600

시 1,400

06 민간인국외여비 2,000 4,000 △2,000

□ 여성 농업인단체 우수회원 해외연수

2,0002,000,000원 * 1명

도 600

시 1,400

농촌여성 신기술 농작업장비지원 22,850 21,200 1,650

도 6,855

시 15,995

402 민간자본이전 22,850 21,200 1,650

도 6,855

시 15,995

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,850 21,200 1,650

□ 농촌여성 신기술 농작업 장비지원

22,85022,850,000원 * 1식

도 6,855

시 15,995

농산물가공체험장 조성 50,000 70,000 △20,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 70,000 △20,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 70,000 △20,000

□ 농산물가공 체험장 조성

50,000100,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 15,000

시 35,000

농업인소규모창업기술지원 50,000 35,000 15,000

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 35,000 15,000

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 35,000 15,000

□ 농업인 소규모 창업기술지원

50,00050,000,000원 * 1개소

지 25,000

시 25,000

농업농촌자원소득화마케팅지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

□ 농업농촌자원소득화 마케팅 지원

20,00020,000,000원 * 1식

도 6,000

시 14,000

향토음식 개발 상품화 시범 40,000 0 40,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

□ 향토음식개발 컨설팅 용역비

10,00010,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

□ 사업장 리모델링 지원 30,00030,000,000원 * 1식

농촌사랑 도시소비자교실 운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 3,920 0 3,920

01 사무관리비 3,920 0 3,920

□ 일반수용비 920

○ 도시소비자교실 교재 제작

920

□ 운영수당 1,600

○ 도시소비자교실 강사료

1,600

□ 임차료 1,400

○ 도시소비자교실 현지연찬 임차료

1,400

920,000원 * 1식

200,000원 * 2명 * 4회

350,000원 * 4회

206 재료비 4,800 0 4,800

01 재료비 4,800 0 4,800

□ 도시소비자교실 체험 재료비

4,80030,000원 * 40명 * 4회

301 일반보상금 1,280 0 1,280

09 행사실비보상금 1,280 0 1,280

□ 도시소비자교실 체험 참석자 급식 제공

1,2808,000원 * 40명 * 4회

안전한스마트농촌체험농장조성시범 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 안전한 스마트농촌체험농장조성 시범

15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500

시설하우스농작업휴게시설보완시범 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

□ 시설하우스 농작업 휴게시설 보완시범

50,00050,000,000원 * 1식

도 15,000

시 35,000

생활개선회중앙행사참가비지원 1,000 0 1,000

도 300

시 700

307 민간이전 1,000 0 1,000

도 300

시 700

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

□ 생활개선회 중앙행사 참가비 지원

1,0001,000,000원 * 1식

도 300

시 700

행정운영경비(농촌지도과) 696,525 662,207 34,318

인력운영비 627,915 589,917 37,998

인력운영비(농촌지도과) 627,915 589,917 37,998

101 인건비 627,915 589,917 37,998

01 보수 112,955 110,160 2,795

□ 초과근무수당 112,955

○ 시간외근무수당

112,95511,074원 * 17명 * 50시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 514,960 479,757 35,203

□ 농기계 수리원 인부임 442,657

○ 기본급 168,480

○ 상여금 56,160

○ 주휴수당 43,880

○ 시간외근무수당

37,973

○ 휴일수당 83,681

○ 정근수당 11,961

○ 연차수당 12,658

1,560,000원 * 9명 * 12월

168,480,000원 * 1/12 * 400/100

93,760원 * 9명 * 52일

17,580원 * 9명 * 20시간 * 12월

140,640원 * 5개소 * 119일

1,329,000원 * 9명

93,760원 * 9명 * 15일



부서: 농촌지도과

정책: 행정운영경비(농촌지도과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 정액급식비 7,560

○ 교통보조비 8,640

○ 위험수당 3,240

○ 명절휴가비

8,424

□ 근무복 구입 4,680

○ 피복비 2,880

○ 안전화 1,800

□ 급량비 8,640

□ 4대보험 58,983

○ 건강보험료 부담금

13,811

○ 노인장기요양보험료 부담금

905

○ 국민연금보험료 부담금

19,920

○ 고용보험료 부담금

6,640

○ 산재보험료 부담금

17,707

70,000원 * 9명 * 12월

80,000원 * 9명 * 12월

30,000원 * 9명 * 12월

168,480,000원 * 1/12 * 60/100

80,000원 * 9명 * 2착 * 2회

100,000원 * 9명 * 2회

8,000원 * 9명 * 120일

442,657,000원 * 3.12/100

13,811,000원 * 6.55/100

442,657,000원 * 4.50/100

442,657,000원 * 1.50/100

442,657,000원 * 4.00/100

기본경비 68,610 72,290 △3,680

기본경비(농촌지도과) 68,610 72,290 △3,680

201 일반운영비 63,810 66,890 △3,080

01 사무관리비 33,280 36,540 △3,260

□ 일반수용비 19,680

○ 복사용지 구입 3,600

○ 각종 부책 유인 900

○ 행정사무용품 구입

3,000

○ 정기 간행물 구독료

360

○ 정보 및 교양지 구독료

720

○ 업무 보고서 등 회의 서류 유인

1,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 10,100

· 팩스 토너 및 드럼 400

· 복사기 토너 및 드럼

2,500

· 프린터 토너 및 드럼

7,200

□ 급량비 13,600

○ 농촌 지도 업무추진

13,600

30,000원 * 10박스 * 12월

15,000원 * 3종 * 20부

20,000원 * 15종 * 10회

15,000원 * 2종 * 12월

20,000원 * 3부 * 12월

10,000원 * 100부

200,000원 * 2회

250,000원 * 5대 * 2회

300,000원 * 12대 * 2회

8,000원 * 17명 * 100일

02 공공운영비 30,530 30,350 180



부서: 농촌지도과

정책: 행정운영경비(농촌지도과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 공공요금 및 제세 6,030

○ 농촌 지도 업무 발송 우편료

1,980

○ 자동차세 및 검사료 1,610

· 승용차 800

- 자동차세 600

- 자동차 검사료 200

· 승합차 210

- 자동차세 150

- 자동차 검사료 60

· 화물차 600

- 자동차세 300

- 자동차 검사료 300

○ 자동차 환경개선부담금

720

○ 이륜차(보험) 180

○ 시설물 환경개선부담금(청사)

780

○ 시설물 환경개선부담금(임대은행)

760

□ 시설장비유지비 2,000

○ 행정사무기기 유지관리비

2,000

□ 차량·선박비 22,500

○ 농촌지도과 업무차량 (유류대, 정비유지비

, 소모품비) 22,500

· 승용차 11,000

· 승합차 2,500

· 화물차 9,000

330원 * 500부 * 12회

120,000원 * 5대

40,000원 * 5대

150,000원 * 1대

60,000원 * 1대

100,000원 * 3대

100,000원 * 3대

40,000원 * 9대 * 2회

60,000원 * 3대

390,000원 * 2회

95,000원 * 2회 * 4개소

200,000원 * 10대

2,200,000원 * 5대

2,500,000원 * 1대

3,000,000원 * 3대

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

□ 농촌지도과 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 농촌지도과장 1,200100,000원 * 12월


